



DIÁRIO OFICIAL ONLINE

DIOCRI

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITO MUNICIPAL Waldeli dos Santos Rosa

Prefeitura Municipal de Costa Rica
Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 15.389.596/0001-30
Prefeito Municipal: WALDELI DOS SANTOS ROSA

Ano XIII - Edição - Nº 2.210
Costa Rica (MS), 31 de Julho de 2018.

Diário Oficial do Município de Costa Rica/MS – criado pela Lei Municipal nº 746/04 e alterada pela Lei nº 976/09 para publicações dos atos dos Poderes Executivo, Legislativo, Autarquias e Fundações e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal – Fone: (0xx67) 3247-7000 – Setor responsável pela publicação: Assessoria de Comunicação - Divulgação: www.costarica.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal – **Waldeli dos Santos Rosa**
Vice - Prefeito - **Roberto Rodrigues**
Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle – **Paulo Renato Andriani**
Secretária Municipal de Saúde Pública - **Adriana Maura Maset Tobal**
Secretária Municipal de Educação - **Manuelina Martins da Silva Arantes Cabral**
Secretário Municipal de Obras Públicas - **Renato Barbosa de Melo**
Secretária Municipal de Assistência Social - **Aurea Maria Frezarin Rosa**
Secretário Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Esporte e Cultura - **Keyler Simey Garcia Barbosa**
Secretário Municipal de Agricultura e Desenvolvimento (interino) – **Paulo Renato Andriani**
Subsecretário Municipal de Receita e Controle – **Averaldo Batista de Amorim**
Subsecretária Municipal de Administração - **Liliane de Campos**
Subsecretário Municipal de Transportes e Urbanização - **Aparecido Lacerda de Jesus Inácio**
Subsecretário Municipal de Agricultura - **Ivanildo Ferrari**

Autarquias Municipais
(SAAE) - Serviço Municipal de Água e Esgoto
Diretor Presidente - **Antônio Divino Felix Rodrigues**
(SPM) - Serviço de Previdência Municipal de Costa Rica
Diretor Presidente - **Lindolfo Pereira dos Santos Neto**

PODER LEGISLATIVO
Presidente – **José Augusto Maia Vasconcellos**
Vice-presidente – **Waldomiro Bocalan**
1ª Secretária – **Rosângela Marçal Paes**
2º Secretário – **Ailton Martins de Amorim**
Vereador - **Averaldo Barbosa da Costa**
Vereador – **Artur Delgado Baird**
Vereador – **Claudomiro Martins Rosa**
Vereador - **Jovenaldo Francisco dos Santos**
Vereador - **Lucas Lázaro Gerolamo**
Vereador - **Rayner Moraes Santos**
Vereador - **Ronivaldo Garcia Cota**

PODER EXECUTIVO

Republica-se por haver saído com incorreção no original, publicado no Diário Oficial do Município de Costa Rica – DIOCRI, edição n. 2.197, de 12.7.2018, págs. 01 e 02.

PORTARIA N. 14.220, DE 11 DE JULHO DE 2018

Constitui e nomeia a Comissão Desportiva de Costa Rica – Codecri, incumbida do julgamento de todas as questões relacionadas às competições desportivas (campeonatos, torneios e afins) realizadas pelo Município de Costa Rica.

O Prefeito Municipal de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, Senhor WALDELI DOS SANTOS ROSA, no uso de sua atribuição legal conferida pelo art. 96, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º Constituir a COMISSÃO DESPORTIVA DE COSTA RICA – CODECRI, incumbida de processar e julgar todas as questões relacionadas às competições desportivas (campeonatos, torneios e afins) realizadas pelo Município de Costa Rica, composta pelos membros abaixo indicados:

- I - Alexandro Garcia G. N. Alves – OAB/MS n. 8.638;
- II - Jefferson de Souza Corrêa – OAB/MS n. 16.507;
- III - Rafael Schiavinato Canova – OAB/MS n. 18.247;
- IV - Renato Karol Dias de Souza – OAB/MS n. 11.878; e,
- V - Rogério do Carmo Coelho – OAB/MS n. 18.375.

Art. 2º Os membros ora nomeados terão mandato de dois anos, permitida uma única recondução.

Art. 3º No julgamento de suas decisões, a Comissão observará os termos do regulamento estabelecido para cada competição.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria n. 13.180, de 24 de abril de 2017.

Costa Rica, 11 de julho de 2018; 38º ano de Emancipação Político-Administrativa.

WALDELI DOS SANTOS ROSA
PREFEITO MUNICIPAL
KEYLER SIMEY GARCIA BARBOSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, MEIO AMBIENTE, ESPORTE E CULTURA

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão 88/2018 - Presencial
Processo nº 1681/2018
Sistema Registro de Preços

O MUNICÍPIO DE COSTA RICA, estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira Oficial, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 3.375/2005, Portaria n.º 13.736/2018 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, Decreto Federal 7892/2013 e posteriores alterações, torna público que se encontra a disposição dos interessados a licitação, do tipo “menor preço por item” objetivando Registro de Preços visando aquisição de material de construção para manutenção nas instituições da rede municipal de educação, a data para abertura das propostas é 13 de agosto de 2018, às 8h (horário local), na sede da Município de Costa Rica, no Departamento de Licitações, sito a Rua Ambrosina Paes Coelho, 228, centro. Os interessados poderão obter o edital detalhado contendo as especificações e bases da licitação junto a Comissão Permanente de Licitação no endereço acima citado, até 24 (vinte e quatro) horas antes ao horário da abertura das propostas.

O edital e anexos poderão ser retirados diretamente através do site <http://www.costarica.ms.gov.br>, no campo “licitações e contratos”. Ressaltamos que os licitantes devem preencher o recibo de retirada de edital e encaminhar no e-mail editais@costarica.ms.gov.br ou licita.costaricams@hotmail.com, e caso os licitantes que fizerem a retirada do edital, não remeter o recibo de retirada ao departamento de licitações, nos e-mails citados acima, exime totalmente o Município de Costa Rica/Departamento de Licitações, da comunicação de eventuais retificações ocorridas no instrumento convocatório, bem como de quaisquer informações adicionais.

Costa Rica, 27 de julho de 2018.
Tamires Paulina dos Santos Morais
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão 95/2018 - Presencial
Processo nº 1853/2018
Sistema Registro de Preços

O MUNICÍPIO DE COSTA RICA, estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira Oficial, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto

Municipal nº 3.375/2005, Portaria n.º 13.736/2018 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, Decreto Federal 7892/2013 e posteriores alterações, torna público que se encontra a disposição dos interessados a licitação, do tipo "menor preço por lote" objetivando Registro de Preços visando aquisição de extintores e serviço de recarga de extintores, a data para abertura das propostas é 13 de agosto de 2018, às 7h15 (horário local), na sede da Município de Costa Rica, no Departamento de Licitações, sito a Rua Ambrosina Paes Coelho, 228, centro. Os interessados poderão obter o edital detalhado contendo as especificações e bases da licitação junto a Comissão Permanente de Licitação no endereço acima citado, até 24 (vinte e quatro) horas antes ao horário da abertura das propostas.

O edital e anexos poderão ser retirados diretamente através do site <http://www.costarica.ms.gov.br>, no campo "licitações e contratos". Ressaltamos que os licitantes devem preencher o recibo de retirada de edital e encaminhar no e-mail editais@costarica.ms.gov.br ou licita.costaricams@hotmail.com, e caso os licitantes que fizerem a retirada do edital, não remeter o recibo de retirada ao departamento de licitações, nos e-mails citados acima, exige totalmente o Município de Costa Rica/Departamento de Licitações, da comunicação de eventuais retificações ocorridas no instrumento convocatório, bem como de quaisquer informações adicionais.

Costa Rica, 27 de julho de 2018.
Tamiere Paulina dos Santos Morais
Pregoeira

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE BENS

Extrato da Ata de Registro de Preços e Fornecimento de Bens nº 39/2018
Processo nº 1414/2018

Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
Partes: Município de Costa Rica

Secretaria Municipal De Assistência Social
Vra Comércio Ltda
Maria De Fátima Ferreira Da Silva Eireli Me
Lucelene Barbosa Nunes Assis Me
Ecopel Indústria E Comércio Ltda Me

Objeto: Registro de Preços visando aquisição de gêneros alimentícios para atender a Secretaria de Assistência Social e seus Departamentos.

Vigência: A vigência do presente instrumento será por **12 (doze) meses**, contados da data de sua assinatura, ou seja, do dia **20 de julho de 2018 até o dia 20 de julho de 2019**;

Dotação: 05, 06, 07 e 08, 05.09, 06.10, 07.11 e 08.12, 08 e 16, 243, 244 e 482, 0107 e 0115, 2.204, 2.205, 2.206, 2.253 e 2.231

Elemento de Despesa: 33.90.30.00 e 33.90.32.00

Desdobramento nº 9179, 8585, 6881, 8584, 8429, 6910, 8419, 9180, 6993, 7251, 7280, 7408 e 7437

Fonte e Recursos: 26, 29, 81, 100

Plano Plurianual: Lei nº 1.381/17

Amparo Legal: **Pregão Presencial Nº 71/2018**

Data de Assinatura: 20 de julho de 2018

Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
Áurea Maria Frezarin Rosa
Marcilene Cândida Silva
Magney Raimundo Pereira Das Silva
Josias Barbosa de Assis
Paulo Cezar Ferreira Marolla

Relação de itens das empresas:

VRA COMERCIO LTDA

Item	Descrição	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
01.	Abacaxi perola de 1ª qualidade, in natura, apresentação grau de maturidade tal que lhe permita suportar manipulação e transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, sendo que cada um devera ter pelo menos 1 a ½ kg. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 14/78 da CNNPA.	200 unidades	Horti Fruti	R\$ 4,75	R\$ 950,00
02.	Abobora cabotia de 1ª qualidade, in natura, apresentado grau de maturação tal que lhe permita suportar manipulação e transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	90 Kg	Horti Fruti	R\$ 2,59	R\$ 233,10
03.	Abobora menina, in natura de 1ª qualidade, com coloração e tamanho uniforme típico da variedade. Não apresentando manchas,	80 Kg	Horti Fruti	R\$ 2,85	R\$ 228,00

	manchaduras, bores ou outros efeitos que possam alterar sua qualidade.				
06.	Alface de 1ª qualidade, in natura	250 pacotes	Horti Fruti	R\$ 2,99	R\$ 747,50
07.	Alho de 1ª qualidade, bulbo inteiro, são e sem brotos, compacto/firme, tamanho e conformação uniformes tipos de variedades, devendo ser bem desenvolvidos. Não apresentando grãos chochos, ardidos e manchados ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	500 Kg	Horti Fruti	R\$ 18,98	R\$ 9.490,00
13.	Banana da terra, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e formação uniforme, com grau de maturação tal que permita suportar o transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato ou imediato. Não apresentando manchas, manchaduras e bolor.	100 Kg	Horti Fruti	R\$ 5,85	R\$ 585,00
14.	Banana maçã in natura, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e formação uniforme, com grau de maturação tal que permita suportar o transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato ou imediato. Não apresentando manchas, manchaduras e bolor.	300 Kg	Horti Fruti	R\$ 3,98	R\$ 1.194,00
15.	Banana nanica in natura, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e formação uniforme, com grau de maturação tal que permita suportar o transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato ou imediato. Não apresentando manchas, manchaduras e bolor.	300 Kg	Horti Fruti	R\$ 2,85	R\$ 855,00
16.	Batata doce, legume in natura de 1ª qualidade e tamanho uniforme típico da variedade.	60 Kg	Horti Fruti	R\$ 2,35	R\$ 141,00
17.	Batata monalisa, legume in natura, de 1ª qualidade, tamanho uniforme, lisa e limpa, sem lesões de origem mecânica ou física.	300 Kg	Horti Fruti	R\$ 1,95	R\$ 585,00
18.	Batata palha de 1ª qualidade, 120g.	300 unidades	Yoki	R\$ 4,85	R\$ 1.455,00
19.	Baunilha 30 ml	15 unidades	Cepera	R\$ 3,55	R\$ 53,25
20.	Bebida láctea sabor morango, apresentação em são polietileno, características adicionais com iogurte e polpa de frutas. Embalagem de 900g.	500 unidades	Imagem	R\$ 2,85	R\$ 1.425,00
21.	Beterraba, legume in natura, espécie comum, tamanho uniforme de 1ª qualidade, casca lisa, limpa, firme e sem rachaduras, cor concentrada, sem lesões de origem física ou mecânica.	100 Kg	Horti Fruti	R\$ 3,98	R\$ 398,00
24.	Biscoito sabor água e sal, apresentação quadrada, classificação salgado, sem recheio, aplicação alimentação humana, embalagem primaria em saco plástico atóxico, com 400 g. validade de 12 meses.	500 pacotes	Dallas	R\$ 3,25	R\$ 1.625,00

25.	Biscoito sabor coco, apresentação quadrada, classificação doce, sem recheio, aplicação alimentação humana, embalagem primaria em saco plástico atóxico com 400g. Validade de 12 meses.	500 pacotes	Dallas	R\$ 3,25	R\$ 1.625,00
31.	Carne bovina in natura, tipo contra filé, cortes em bifés, resfriada.	300 Kg	Açougue	R\$ 24,55	R\$ 7.365,00
32.	Carne bovina moída, tipo miolo de acem, fresca, resfriada, de abate recente, limpa, com no máximo 8% de sebo e gordura, temperatura ente 1º e 5º graus. Embalagem primaria em plástico atóxico, resistente, contendo 01 kg, data e peso. Validade mínima de 03 meses.	260 Kg	Açougue	R\$ 16,98	R\$ 4.414,80
33.	Carne bovina, in natura, tipo alcatra, corte em bifés, resfriada.	300 Kg	Açougue	R\$ 21,98	R\$ 6.594,00
34.	Carne bovina, in natura, tipo costela, apresentação serrada, características adicionais congeladas.	255 Kg	Açougue	R\$ 9,98	R\$ 2.544,90
35.	Carne bovina, in natura, tipo cupim, resfriada de abate recente, limpa (com no máximo 8% de sebo e gordura), temperatura entre 1º e 5º. Cor vermelho vivo, máximo de 1% de resíduos, de 1ª qualidade.	25 Kg	Açougue	R\$ 19,98	R\$ 499,50
36.	Carne bovina, in natura, tipo lagarto, resfriada de abate recente, limpa, com no máximo 8% de sebo e gordura, temperatura entre 1º e 5º graus. Cor vermelho vivo, máximo de 1% de resíduos, de 1ª qualidade.	25 Kg	Açougue	R\$ 22,98	R\$ 574,50
37.	Carne bovina, in natura, tipo musculo, apresentação corte em cubos, características adicionais sem osso, máximo de 5% de gordura, cor vermelho vivo, de 1ª qualidade, máximo de 1% de resíduos, resfriada e embalagem primaria atóxica de 01 kg.	350 Kg	Açougue	R\$ 14,98	R\$ 5.243,00
38.	Carne bovina, in natura, tipo patinho, corte em bifés, resfriada.	150 Kg	Açougue	R\$ 20,98	R\$ 3.147,00
39.	Carne de porco, in natura, tipo pernil traseiro, apresentação sem pele. Embalagem de 01 kg, com peso e validade.	150 Kg	Açougue	R\$ 9,98	R\$ 1.497,00
40.	Cebola in natura de 1ª qualidade, lisa, com polpa intacta e limpa com coloração e tamanho uniforme típico da variedades. Sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, não apresentando manchas, manchaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de terra aderente a casca e resíduos de fertilizantes.	150 Kg	Horti Fruti	R\$ 3,85	R\$ 577,50
41.	Cenoura in natura, de 1ª qualidade, com coloração e tamanho uniforme típico da variedade. Não apresentando manchas, manchaduras, bolores ou outros efeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre	150 Kg	Horti Fruti	R\$ 1,85	R\$ 277,50

	de terra aderente a casca e resíduos de fertilizantes.				
42.	Chá de camomila, ingredientes folhas e pedúnculos moidos de camomila, embalagem com 10g.	300 pacotes	Kelli	R\$ 1,09	R\$ 327,00
43.	Chá de erva doce embalagem contendo 10g.	400 pacotes	Kelli	R\$ 0,85	R\$ 340,00
45.	Chuchu - de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação apropriado para consumo. Com ausência de sujidades.	15 Kg	Horti Fruti	R\$ 2,98	R\$ 44,70
50.	Couve folha, in natura, tamanho uniforme de 1ª qualidade.	90 pacotes	Horti Fruti	R\$ 1,25	R\$ 112,50
51.	Cravo da índia, condimento industrial, embalagem contendo 7g.	300 pacotes	Kelli	R\$ 1,55	R\$ 465,00
53.	Doce de leite, simples, tipo em pasta, leite e açúcar. Embalagem com rotulagem de acordo com a ANVISA e registro no SIF/SIP, contendo 400g. Validade de 06 meses.	100 unidades	Triangulo	R\$ 4,25	R\$ 425,00
57.	Farinha de mandioca, tipo 1, seca, fina e torrada, isenta sujidades. Embalagem contendo 1kg.	15 pacotes	Pinduca	R\$ 5,98	R\$ 89,70
58.	Farinha de milho, apresentação flocos de milho, tipo amarela, características adicionais degerminado/macerado/socado, aspecto fisico levemente torrado, embalagem primaria em plástico transparente, atóxico e resistente, pacote 500g.	20 pacotes	Ponzan	R\$ 3,25	R\$ 65,00
61.	Farinha para quibe, de procedência nacional, em pacotes de 500g. embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termoselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substancias nocivas. A embalagem primaria deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso liquido, prazo de validade. Lote, numero do registro no órgão competente. Com validade mínima de 06 meses.	20 pacotes	Yoki	R\$ 3,25	R\$ 65,00
62.	Farofa pronta de mandioca 250g	50 pacotes	Pinduca	R\$ 2,98	R\$ 149,00
63.	Farofa pronta de milho 500g	50 pacotes	Zaeli	R\$ 3,85	R\$ 192,50
68.	Frango coxa e sobrecoxa, congelado, limpo com aspecto, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas. Em temperatura de até -18º graus, embalagem primaria contendo 01 kg, com nome, endereço, peso e validade.	250 Kg	PAS	R\$ 6,19	R\$ 1.547,50
69.	Frango inteiro, congelado sem tempero, limpo com aspecto, cheiro e sabor próprio, sem manchas ou parasitas. Temperatura ate -180ºc, embalado em saco plástico pesando aproximadamente 800gr a 1.500gr.	350 Kg	PAS	R\$ 5,85	R\$ 2.047,50
70.	Frango peito, apresentação sem tempero, característica adicionais com osso e resfriado,	250 Kg	PAS	R\$ 6,98	R\$ 1.745,00

	de 1ª qualidade e com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio								
72.	Gengibre livre de substâncias tóxicas.	20 Kg	Horti Fruti	R\$ 8,98	R\$ 179,60				
73.	Goiaba vermelha, fruta in natura, tamanho uniforme de 1ª qualidade, sabor e cheiro próprio, isento de sujeiras e rachaduras.	20 Kg	Horti Fruti	R\$ 5,98	R\$ 119,60				
74.	Goiabada 300g	60 unidades	Predilecta	R\$ 1,98	R\$ 118,80				
75.	Kiwi, fruta in natura, tamanho uniforme de 1ª qualidade, sabor e cheiro próprio, isento de sujeiras e rachaduras.	20 Kg	Horti Fruti	R\$ 15,98	R\$ 319,60				
76.	Laranja in natura, espécie beira rio, 80% de maturação, tamanho uniforme, de 1ª qualidade, consumo humano.	200 Kg	Horti Fruti	R\$ 1,98	R\$ 396,00				
79.	Leite de soja de 1ª qualidade, embalagem contendo 1 lt.	80 unidades	Ades	R\$ 5,59	R\$ 447,20				
83.	Leite NAN 2º semestre, de boa qualidade, embalagem contendo 800gr.	80 unidades	Nan	R\$ 46,98	R\$ 3.758,40				
84.	Linguíça frescal, tipo toscana, industrializada ou caseira, ingrediente carne suína, característica adicionais pura, estufada, de carne picada e resfriada. Embalagem de 01 kg. Validade 03 meses.	100 Kg	Bello	R\$ 9,25	R\$ 925,00				
85.	Linguíça, tipo industrializada, ingredientes carne de frango, temperada, conservação 02 graus, prazo de validade 90 dias.	100 Kg	Bello	R\$ 7,98	R\$ 798,00				
86.	Linguíça, tipo industrializada, ingredientes carne suína, temperada, conservação 02 graus, prazo de validade 90 dias.	100 Kg	Seara	R\$ 12,55	R\$ 1.255,00				
87.	Maça, fruta in natura, espécie gala ou fuji, tamanho uniforme, de 1ª qualidade, sabor e cheiro próprio, isento de sujeiras e rachaduras.	250 Kg	Horti Fruti	R\$ 5,65	R\$ 1.412,50				
88.	Macarrão, tipo sêmola, formato espaguete, características adicionais com ovos, isento de corantes artificiais, prazo de validade 12 meses, embalagem primária plástica transparente, atóxica e de alta resistência. Pacote de 01kg.	200 pacotes	Dallas	R\$ 2,25	R\$ 450,00				
90.	Mamão in natura, espécie formosa, com 60 a 80% de maturação, tamanho uniforme de 1ª qualidade.	30 Kg	Horti Fruti	R\$ 3,65	R\$ 109,50				
91.	Mandioca descascada limpa e sem manchas, congelado pacotes íntegros de 01 kg que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de fabricação e data de vencimento.	100 Kg	Imbirussu	R\$ 5,85	R\$ 585,00				
95.	Melancia in natura, espécie fruta redonda, aplicação alimentar. Características: graúda, de 1ª qualidade, livre de sujidades, parasitas, larvas, tamanho e coloração uniforme devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta, pesando em 08 a 12 kg cada unidade.	100 Kg	Horti Fruti	R\$ 1,39	R\$ 139,00				
96.	Melão, fruta in natura, espécie comum, tamanho, uniforme de 1ª qualidade, casca lisa, limpa, firme e sem rachaduras, cor concentrada, sem lesões de origem física ou mecânica.	30 Kg	Horti Fruti	R\$ 5,15	R\$ 154,50				
99.	Morango - bandeja, fruta in natura, tamanho uniforme, de 1ª qualidade, sabor e cheiro próprio, isento de sujeiras e rachaduras.	50 Kg	Horti Fruti	R\$ 5,98	R\$ 299,00				
100.	Mortadela bovina sem pimenta, apresentação fatiada. Embalagem contendo peso e data. Validade 02 meses a partir da data de entrega.	200 Kg	Rezende	R\$ 10,98	R\$ 2.196,00				
101.	Mucilon arroz, embalagem contendo 400g.	30 unidades	Mucilon	R\$ 7,55	R\$ 226,50				
102.	Mucilon milho, embalagem contendo 400g.	30 unidades	Mucilon	R\$ 7,55	R\$ 226,50				
104.	Nestogeno nº 02 de boa qualidade, embalagem contendo 400g.	30 unidades	Nestogeno	R\$ 20,98	R\$ 629,40				
105.	Noz moscada moída 8g	10 pacotes	Yoki	R\$ 3,98	R\$ 39,80				
106.	Óleo vegetal comestível, matéria prima soja, aplicação na culinária em geral, tipo refinado, calorias de 810/100. Embalagem com 900ml. Validade 10 meses.	1000 unidades	Concordia	R\$ 3,35	R\$ 3.350,00				
112.	Pão francês - 50 g aproximadamente a unidade. Ingredientes: farinha de trigo, fermento biológico e sal. Acondicionados em sacos de plásticos apropriados.	4000 Kg	Padaria	R\$ 9,90	R\$ 39.600,00				
113.	Pão tipo leite bisnaguinha. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida, fermento, açúcar, margarina, água e sal. Características tradicionais, embalados em saco plástico transparente. Validade 10 dias.	200 pacotes	Saborzitos	R\$ 3,98	R\$ 796,00				
114.	Pepino, legume in natura, espécie caipira, tamanho uniforme de 1ª qualidade.	55 Kg	Horti Fruti	R\$ 2,65	R\$ 145,75				
115.	Pera, fruta in natura, tamanho uniforme de 1ª qualidade, sabor e cheiro próprio, isento de sujeiras e rachaduras.	30 Kg	Horti Fruti	R\$ 9,99	R\$ 299,70				
117.	Pimenta do reino moída - 80gr	50 pacotes	Kodilar	R\$ 10,69	R\$ 534,50				
118.	Pimentão verde, tamanho uniforme, de 1ª qualidade, sabor e cheiro próprio, isento de sujeiras e rachaduras.	40 Kg	Horti Fruti	R\$ 3,55	R\$ 142,00				
120.	Polvilho azedo, aspecto físico pó fino, isento de sujidades, mofo ou fermentação, cor amarela, matéria primária em plástico transparente. Pacote de 500gr.	100 pacotes	Ponzan	R\$ 5,55	R\$ 555,00				
121.	Polvilho doce, aspecto físico pó fino, isento de sujidades, mofo ou fermentação, cor amarela, matéria primária em plástico transparente, atóxico de alta resistência (0,12 a 0,14 micra). Pacote de 01 kg.	200 pacotes	Dona Julia	R\$ 5,98	R\$ 1.196,00				
122.	Presunto de 1ª qualidade de carne suína cozida e temperada, apresentação fatiado, fresco, não	300 Kg	Seara	R\$ 18,98	R\$ 5.694,00				

	admitindo superfície úmida e pegajosa. Temperatura entre 3° e 5° graus, que atenda todas as exigências de qualidade da vigilância sanitária. Validade de 03 meses.				
123.	Presunto de 1ª qualidade de peru cozido e temperado, apresentação fatiado, fresco, não admitindo superfície úmida e pegajosa. Temperatura entre 3° e 5° graus, que atenda todas as exigências de qualidade da vigilância sanitária. Validade de 03 meses.	150 Kg	Sadia	R\$ 24,98	R\$ 3.747,00
124.	Queijo tipo mussarela, apresentação fatiado, crosta firme, consistente, semi dura, branco, creme homogêneo, odor característico, sabor suave, cravo vacada e de vera conter o registro no SIF. Validade de 03 meses.	500 Kg	Mariola	R\$ 28,98	R\$ 14.490,00
126.	Quiabo in natura, espécie verde, comum, tamanho uniforme, de 1ª qualidade.	20 Kg	Horti Fruti	R\$ 6,95	R\$ 139,00
127.	Refrigerante em garrafa tipo pet de 2 lts, no sabor guaraná. Marcas de referencia: antarctica/kuat ou superior/similar.	250 unidades	Refriko	R\$ 3,25	R\$ 812,50
128.	Refrigerante em garrafa tipo pet, 02 lts no sabor laranja. Fanta, sukita ou superior/similar	250 unidades	Refriko	R\$ 3,25	R\$ 812,50
130.	Repolho in natura, tamanho médio, apresentação cor e tamanho uniforme, com maturidade para transportação, manipulação e conservação adequada para consumo, isento de manchas e bolores. Livre de resíduos de fertilizantes.	180 Kg	Horti Fruti	R\$ 2,89	R\$ 520,20
131.	Requeijão cremoso – 220g	60 unidades	Itambe	R\$ 6,25	R\$ 375,00
134.	Salsicha tipo hot dog, tradicional, origem carne bovina, características adicionais sem pimenta, em gomos uniformes e padronizados, resfriada, aplicação uso culinário, embalagem primaria a vácuo, plástica, transparente, atóxica, resistente e com registro na ANVISA. Validade de 30 dias.	60 Kg	Seara	R\$ 6,98	R\$ 418,80
136.	Suco apresentação em pó de diversos sabores, acondicionado em pacote plástico de 1kg. Tang, camp, mid ou superior/similar.	300 pacotes	Qualimax	R\$ 6,55	R\$ 1.965,00
137.	Tangerina in natura, espécie murcote ou poncã, tamanho uniforme de 1ª qualidade, isentas de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.	30 Kg	Horti Fruti	R\$ 2,55	R\$ 76,50
139.	Tempero tipo alho e sal, aplicação uso culinário. Embalagem primaria plástica, atóxica, resistente e bem vedada. Pote de 01kg	30 unidades	Kitano	R\$ 9,98	R\$ 299,40
140.	Tomate in natura, espécie salada, tamanho uniforme de 1ª qualidade, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.	500 Kg	Horti Fruti	R\$ 1,98	R\$ 990,00

142.	Uva passas preta – 100g.	20 pacotes	La Violetera	R\$ 3,09	R\$ 61,80
143.	Uva rubi, fruta in natura, tamanho uniforme de 1ª qualidade, sabor e cheiro próprio, isento de sujeiras e rachaduras.	30 Kg	Horti Fruti	R\$ 11,09	R\$ 332,70
VALOR GLOBAL R\$ 154.078,20 (cento e cinquenta e quatro mil e setenta e oito reais e vinte centavos)					

MARIA DE FÁTIMA FERREIRA DA SILVA EIRELI ME

Item	Descrição	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
08.	Amendoim em grão, aspecto fisico sem casca, isento de sujidades, mofo e fermentação, embalagem primaria em plástico transparente, atóxico de alta resistência (0,12 a 0,14 micra). Pacote de 500g.	100 pacotes	Ponzan	R\$ 8,10	R\$ 810,00
10.	Arroz agulhinha, não integral, tipo 1, classe longo fino, umidade máxima de 14%, isento de sujidades e outros defeitos que possa alterar sua aparência e qualidade. Embalagem primaria 5 kg em saco plástico atóxico transparente de alta resistência (0,14 a 0,15 micra). Validade 12 meses.	500 pacotes	Primavera	R\$ 12,90	R\$ 6.450,00
26.	Caldo de carne 114g	40 tabletes	Knor	R\$ 4,70	R\$ 188,00
27.	Caldo de galinha 114g	40 tabletes	Knor	R\$ 4,70	R\$ 188,00
28.	Canela em casca de 1ª qualidade	400 unidades	Kelly	R\$ 1,74	R\$ 696,00
30.	Canjica amarela de 1ª qualidade, 500g	100 unidades	Ponzan	R\$ 1,99	R\$ 199,00
54.	Ervilha verde em conserva, inteira, embalagem contendo 200g. Validade de 24 meses.	100 unidades	Jugini	R\$ 2,10	R\$ 210,00
59.	Farinha de rosca especial de 1ª qualidade, cheiro e sabor próprio, isento de matérias terrosas, parasitas, ranços, larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem primaria, plástica ou papel atóxico, contendo 500g. Validade de 06 meses.	50 pacotes	Yoki	R\$ 5,40	R\$ 270,00
65.	Feijão tipo 1 preto, pacote de 1 kg	40 pacotes	Beija Flor	R\$ 6,43	R\$ 257,20
71.	Fubá, aspecto fisico pó, isento de sujidades, mofo e fermentação, cor amarela, matéria prima milho, tipo mimoso, enriquecido com acido fólico e ferro. Embalagem contendo 01kg, com data, peso e validade.	100 pacotes	Ponzan	R\$ 3,34	R\$ 334,00
107.	Ovos de galinha de 1ª qualidade, fresco, branco, casca dura, limpo e tamanho uniforme. Não apresentando trincas, deformações, manchas, rachaduras, bolores, sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Embalagem nova com data de validade e	800 dúzias	São Gabriel	R\$ 6,95	R\$ 5.560,00

	inspeção.				
111.	Pão de forma com 500 g	300 unidades	Pão da casa	R\$ 8,41	R\$ 2.523,00
119.	Pirulito sabores variados pacote contendo 50 unidades 600g	50 pacotes	Dori	R\$ 7,50	R\$ 375,00
129.	Refrigerante garrafa tipo pet de 2 lts, com dados de identificação, data de fabricação, data de validade. Sabor extrato de noz de cola, aroma natural, acidulante, ácido fosfórico - conservadores, benzoato de sódio, regulador de acidez, citrato de sódio, corante. Embalagem reciclável. Classificação normal. Marcas de referencias: coca-cola/ Pepsi ou superior/similar.	250 unidades	Coca cola	R\$ 7,90	R\$ 1.975,00
138.	Tempero apresentação em pó, aplicação carne, legume e arroz. Pacote com 60g.	200 pacotes	Sandella	R\$ 4,06	R\$ 812,00
VALOR GLOBAL R\$ 20.847,20 (vinte mil e oitocentos e quarenta e sete reais e vinte centavos)					

LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS ME

Item	Descrição	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
05.	Açúcar tipo cristal, composição origem vegetal, características sacarose de cana de açúcar, embalagem primaria em saco plástico atóxico, transparente de alta resistência (0,14 a 0,15 micra). Pacote de 05kg.	1000 pacotes	CRISTALVALE	R\$ 10,88	R\$ 10.880,00
22.	Biscoito maisena, dupla embalagem, contendo 400g, com identificação do produto, marco do fabricante, prazo de validade e peso liquido. O produto devera ter registro na ANVISA.	500 pacotes	DALLAS	R\$ 3,62	R\$ 1.810,00
44.	Chá de erva mate queimado, caixa com 200 gramas - erva mate queimado constituído de folhas novas; de espécimes vegetais genuínos ligeiramente tostados e partidos; de cor verde amarronzada escura; com aspecto cor cheiro e sabor próprio; isento de sujidades e larvas.	50 caixas	STO ANTONIO	R\$ 3,75	R\$ 187,50
55.	Extrato de tomate sem tempero, concentrado, ingrediente básico de tomate, conservação isenta fermentação. Embalagem primária contendo 340g, hermeticamente fechada com envasamento a vácuo, tampa e lacre central que facilita sua abertura. Validade 12 meses.	150 unidades	BONARE	R\$ 2,16	R\$ 324,00
56.	Extrato de tomate sem tempero, concentrado, ingrediente básico tomate, prazo de validade 12 meses, conservação isento de fermentação, embalagem primaria metálica, hermeticamente fechada com envasamento a vácuo, tampa e lacre	150 unidades	BONARE	R\$ 21,35	R\$ 3.202,50

	central que facilita sua abertura. Peso 4kg.				
98.	Milho verde em conserva, ingredientes grãos de milho verde cozido, aplicação uso culinário. Embalagem contendo 200g. Validade 12 meses.	500 potes	BONARE	R\$ 1,71	R\$ 855,00
108.	Pacote de balas doce. Embalagem de 600g. marcas de referencia: 7 belo, embaré, arco ou superior/similar.	100 pacotes	ERLAN	R\$ 7,51	R\$ 751,00
VALOR GLOBAL R\$ 18.010,00 (dezoito mil e dez reais)					

ECOPEL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME

Item	Descrição	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
04.	Achocolatado em pó, sabor chocolate de 1ª qualidade, com composição básica de cacau em pó e açúcar, pó fino de fácil preparo, cor marron claro a escuro, sabor e cheiro próprio, enriquecido com 08 vitaminas, embalagem primaria - pacotes de 01 kg, em saco plástico de polietileno atóxico, validade mínima de 12 meses. Marcas de referencia: Nescau, Nestlé e toddy ou de qualidade superior/similar.	250 pacotes	NESCAU	R\$ 12,99	R\$ 3.247,50
09.	Amido de milho característica adicional espessante, prazo de validade 12 meses. Caixa com 01kg.	100 Caixa	BONUTRE	R\$ 8,85	R\$ 885,00
11.	Azeite de oliva embalagem 500g	20 unidades	GALO	R\$ 21,50	R\$ 430,00
12.	Azeitona em conserva - verde, inteira, preparada com frutos curados, imersos em salmoura de concentração apropriada, em recipientes hermético, coloração uniforme submetido ao processo tecnológico adequado, atendendo as condições gerais do código sanitário de alimentos. Acondicionada em embalagem com 500g, devendo ser considerado como peso liquido do produto drenado. Produto devidamente rotulado e identificado nos aspectos qualitativos e quantitativos, indicando claramente o peso liquido do produto drenado, o prazo de validade, marca comercial, procedência de fabricação, informação nutricional, numero do registro no órgão competente e demais dados conforme legislação vigente, reembalado de acordo com praxe comercial. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.	150 potes	RAIOLITA	R\$ 6,85	R\$ 1.027,50
46.	Coco ralado sem sacarose. Pacote com 100g.	300 unidades	ADELCOCO	R\$ 2,60	R\$ 780,00
52.	Creme de leite, ingredientes gordura láctea com até 35%, apresentação embalagem	350 unidades	MOCOCA	R\$ 2,85	R\$ 997,50

	tetrapack, peso 200g, conservação ambiente seco e arejado, prazo de validade contida na embalagem.												
60.	Farinha de trigo especial de 1ª qualidade, pó fino, cor branca, cheiro e sabor próprio. Obtido de grãos de trigo sãos e limpos, sem fermentação, isento de matérias terrosas, parasitas, ranços, larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem primária, plástica ou papel atóxico, contendo 1kg. Validade 06 meses.	1000 pacotes	TRIGOBEL	R\$ 2,60	R\$ 2.600,00								
66.	Fermento biológico instantâneo para pão, apresentação em pó, embalagem plástica, com formato anatômico, aplicação culinária em geral. Prazo de validade de 180 dias. Embalagem de 500g.	150 unidades	FLEICHMANN	R\$ 15,33	R\$ 2.299,50								
67.	Fermento químico em pó, embalagem plástica com formato anatômico, aplicação culinária em geral. Embalagem com 100g. Validade de 06 meses.	400 unidades	CAIPIRA	R\$ 1,90	R\$ 760,00								
77.	Leite coco, natural, integral, concentrado, isento de sujidades, parasitas, larvas, com aspectos cor, cheiro e sabor próprios. Acondicionado em vidros apropriados com 200ml, embalados em caixas de papelão limpas, integradas e resistentes. A embalagem devera conter dados de identificação, nº do lote, validade e quantidade. Registro na ANVISA. Validade de 06 meses.	250 unidades	MENINA	R\$ 2,65	R\$ 662,50								
78.	Leite condensado – produzido com leite integral, açúcar e lactose, acondicionado em embalagem de 395g, que devera conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANVISA e INMETRO. Validade de 06 meses a partir da entrega do produto.	350 unidades	MARAJUARA	R\$ 4,17	R\$ 1.459,50								
80.	Leite em po nan 1 pro lata com 800 gramas - 0 a 6 meses, lactose, concentrado proteico de soro de leite, oleina de palma, leite desnatado, oleo de canola, oleo de palmiste, oleo de milho, sais minerais (citrato de calcio, cloreto de potassio, cloreto de magnesio, citrato de sodio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potassio, sulfato de manganes, selenato de sodio), vitaminas (vitamina c, niacina, vitamina e, pantotenato de calcio, vitamina a, vitamina b6, vitamina b1, vitamina d, vitamina b2, acido folico, vitamina k, biotina), oleo de peixe,	50 unidades	NESTLE	R\$ 52,37	R\$ 2.618,50								
81.	lecitina de soja, acido graxo araquidonico, larginina, l-carnitina, nucleotideos, taurina bitartrato de colina, inositol, lhistidina. Não contem gluten.												
	Leite em pó, constituído basicamente de lactose, gordura, proteínas e sais minerais, ricos em vitaminas A, B e D. embalagem de 400g.	80 unidades	ITALAC	R\$ 12,25	R\$ 980,00								
89.	Maionese industrializada, emulsão cremosa estável, obtida de substancias comestível, sem corantes, na cor amarela claro, isenta de sujidades. Seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação, homogênea, cheiro e sabor característico, acondicionada em embalagem de 500g. Validade de 04 meses a contar da data de entrega. MARCA REFERENCIA: HELLMANS – QUERO ou de qualidade superior	150 unidades	QUERO	R\$ 4,40	R\$ 660,00								
94.	Margarina produzida exclusivamente com gordura vegetal, composição básica com ate 60% de lipídios, sabor com sal, embalagem primária de polipropileno com pote resistente. Prazo de validade de 180 dias. Embalagem de 01 kg.	200 unidades	DELICIA	R\$ 8,99	R\$ 1.798,00								
97.	Milho pipoca, pacote contendo 500g	200 unidades	PACHA	R\$ 2,24	R\$ 448,00								
103.	Nestogeno nº 01 de boa qualidade, embalagem contendo 400g.	60 unidades	NESTLE	R\$ 20,99	R\$ 1.259,40								
109.	Pacote de bis. Embalagem com 20 unidades.	50 pacotes	LACTA	R\$ 4,60	R\$ 230,00								
110.	Pacote de bombom. Embalagem de 01 kg. Marcas de referencia: sonho de valsa ou ouro branco, ou de qualidade superior/similar	50 pacotes	LACTA	R\$ 30,99	R\$ 1.549,50								
116.	Pêssego em calda, cortado em metades, sem caroço. Embalagem aproximadamente de 850g – Peso liquido 450g – peso drenado.	30 unidades	GB	R\$ 8,00	R\$ 240,00								
132.	Rosquinha tipo biscoito, apresentação redonda, sabor coco, classificação doce, características adicionais em recheio. Embalagem de 400g.	600 pacotes	BELCOCO	R\$ 3,40	R\$ 2.040,00								
144.	Vinagre, matéria prima do vinho tinto, tipo macio, acidez 4, aspecto fisico liquido, aspecto visual límpido e sem deposito. Embalagem de 750 ml.	30 unidades	NAVAL	R\$ 4,40	R\$ 132,00								
VALOR GLOBAL R\$ 27.104,40 (vinte e sete mil e cento e quatro reais e quarenta centavos)													

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 1636/2018
Pregão Presencial nº 85/2018

O ORDENADOR DE DESPESAS Waldeli dos Santos Rosa, Prefeito Municipal, homologa o resultado da modalidade acima especificada, objetivando aquisição de óculos de receituário para atender a necessidades dos pacientes do SUS.

Empresa Vencedora:

LILIAN CRISTINA MIOTO DOS SANTOS & CIA LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 06.866.817/0001-23, vencedora do Lote nº 01, totalizando o Valor Global de R\$ 133.475,00 (cento e trinta e três mil e quatrocentos e setenta e cinco reais).

Costa Rica, 31 de julho de 2018
Waldeli dos Santos Rosa
Prefeito Municipal

PODER LEGISLATIVO

RETIFICAÇÃO DA CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2018, DE 08 DE JUNHO DE 2018.

JOSÉ AUGUSTO MAIA VASCONCELLOS, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE COSTA RICA, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS...

RESOLVE:

RETIFICAR o endereço da escola abaixo citada, que constou erroneamente no EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS passando a ter a seguinte redação:

HORÁRIO DO MATO GROSSO DO SUL		
Horário de Abertura dos Portões: 7h15min		
Horário de Fechamento dos Portões: 7h45min		
Início das Provas: 8h00min		
Denominação	Local de Prova	Endereço
Assistente Contábil	ESCOLA MUNICIPAL ADENOCRE ALEXANDRE DE MORAIS	Rua José Calazans da Silva, nº 172 - Centro - Costa Rica/MS
Assistente Técnico Administrativo		

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Costa Rica/MS, 31 de julho de 2018.

José Augusto Maia Vasconcellos
Presidente

RETIFICAÇÃO PARCIAL DO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2018, DE 08 DE JUNHO DE 2018.

JOSÉ AUGUSTO MAIA VASCONCELLOS, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE COSTA RICA, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS...

RESOLVE:

RETIFICAR a relação dos candidatos inscritos e deferidos para o Concurso Público, INDEFERINDO as seguintes inscrições por não cumprimento do item 2.5.1:

Nº Inscr.	Candidato	Cargo
20397	Beibiane da Silva Nepomuceno	Assistente de Secretária
21448	Dejair Ferrarezi Saassa	Assistente Técnico Administrativo
20326	Luana Santana Leal	Assistente Técnico Administrativo
20329	Luana Santana Leal	Assistente de Secretária
21248	Dejair Ferrarezi Sassa	Assistente Técnico Administrativo
21249	Danielly Lucia Gomes Ferrarezi	Assistente Técnico Administrativo
20074	Adriana Silva Santos	Assistente Contábil

Os candidatos poderão inscrever-se para apenas um cargo. Se, eventualmente, o candidato inscrever-se para mais de um cargo será homologada apenas a última inscrição, identificada pela inscrição de número superior, ou seja, correspondendo a sua última vontade, sendo as demais inscrições indeferidas, não havendo devolução da taxa de inscrição.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Costa Rica/MS, 27 de julho de 2018.

José Augusto Maia Vasconcellos
Presidente

SAAE

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial 23/2018
Processo nº 40/2018
Sistema Registro de Preços

O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE COSTA RICA, por intermédio de sua Pregoeira, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 3.375/2005, subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, e Decreto Federal nº 7892/2013 e alterações, torna público que se encontra a disposição dos interessados a licitação, do tipo “menor preço por item” objetivando Registro de Preços visando aquisição de quadros e bombas de 50 HP para instalação e substituição no sistema de água e esgoto, a data para abertura das propostas é 13 de agosto de 2018, às 08:00HS (horário local), na sede da Autarquia, sito a Rua José Narcizo Totó, nº 414, centro, nesta cidade de Costa Rica – MS. Os interessados poderão obter o edital detalhado contendo as especificações e bases da licitação junto a Comissão Permanente de Licitação no endereço acima citado, até 24 (vinte e quatro) horas antes ao horário da abertura das propostas.

O edital e anexos poderão ser retirados diretamente através do site <http://www.saaecostarica.ms.gov.br>, no campo “licitações”. Ressaltamos que os licitantes devem preencher o recibo de retirada de edital e encaminhar no e-mail licitacaoaaecr@terra.com.br, e caso os licitantes que fizerem a retirada do edital, não remeter o recibo de retirada ao departamento de licitações, no e-mail citado acima, exime totalmente o Serviço Municipal de Água e Esgoto de Costa Rica/Departamento de Licitações, da comunicação de eventuais retificações ocorridas no instrumento convocatório, bem como de quaisquer informações adicionais.

Costa Rica, 31 de julho de 2018.
Wilsciany Carrijo Silva
Pregoeira

Despacho do Ordenador de Despesas

Processo nº 31/2018
Pregão Presencial nº 17/2018
Sistema Registro de Preços

Na qualidade de Ordenador de Despesas e Diretor do SAAE, Ratifico o despacho emitido pela Procuradoria Jurídica e autorizo a celebração de Contrato no valor de R\$ 23.000,00 com o fornecedor ARS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, com vigência de 11 meses, com a ressalva de que fica deferido a utilização do valor ora contratado, apenas dos itens constantes na Ata de Registro de Preços nº 13/2018, obedecendo ainda quantidade e marcas lá registradas, devendo o Órgão Gerenciador/Órgão Participante, utilizar o valor ora contratado, de acordo com a necessidade.

Costa Rica, 31 de julho de 2018.
Antônio Divino Felix Rodrigues
Diretor Geral

Despacho do Ordenador de Despesas

Processo nº 31/2018
Pregão Presencial nº 17/2018
Sistema Registro de Preços

Na qualidade de Ordenador de Despesas e Diretor do SAAE, Ratifico o despacho emitido pela Procuradoria Jurídica e autorizo a celebração de Contrato no valor de R\$ 22.000,00 com o fornecedor MADEIREIRA COSTA RICA LTDA, com vigência de 11 meses, com a ressalva de que fica deferido a utilização do valor ora contratado, apenas dos itens constantes na Ata de Registro de Preços nº 13/2018, obedecendo ainda quantidade e marcas lá registradas, devendo o Órgão Gerenciador/Órgão Participante, utilizar o valor ora contratado, de acordo com a necessidade.

Costa Rica, 31 de julho de 2018.
Antônio Divino Felix Rodrigues
Diretor Geral

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 33/2018
Pregão Presencial nº 18/2018

O ORDENADOR DE DESPESAS, ANTONIO DIVINO FELIX RODRIGUES, Diretor do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, homologa, o resultado da modalidade acima especificada, objetivando o Registro de Preços visando contratação de empresa para serviço de manutenção em poços artesianos, quadros de comando elétricos e bombas elétricas do sistema de abastecimento de água e esgoto do SAAE.

Empresa Vencedora:

SILVIO ALEXANDRE BONAFÉ ME, inscrita no CNPJ: 01.574.199/0001-24, vencedora do lote 01, totalizando o valor global de R\$ 207.227,00 (duzentos e sete mil e duzentos e vinte e sete reais).

Costa Rica/MS, 31 de julho de 2018.
ANTONIO DIVINO FELIX RODRIGUES
Diretor do SAAE

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018 – D

Art. 1º - O Presidente da Comissão Especial de Concurso Público, no uso de suas atribuições legais, **DIVULGA** o gabarito preliminar das provas escritas objetivas aplicadas no dia 29 de julho de 2018, referente ao Concurso Público aberto através do Edital de Concurso Público Nº 001/2018, conforme abaixo discriminado:

QUESTÕES	AGENTE DE DIGITAÇÃO	AJUDANTE DE OPERAÇÃO	AJUDANTE DE SERVIÇOS DIVERSOS (FAXINEIRA)
1.	A	A	B
2.	C	C	D
3.	C	C	B
4.	D	A	D
5.	A	D	D
6.	D	B	D
7.	C	D	D
8.	A	B	B
9.	C	B	B
10.	D	C	C
11.	D	C	A
12.	B	D	C
13.	B	A	C
14.	C	B	C
15.	D	C	B
16.	C	D	D
17.	B	A	A
18.	A	C	D
19.	C	B	C
20.	C	B	B
21.	C	D	C
22.	B	C	B
23.	A	C	A
24.	C	C	D
25.	A	A	C
26.	B		
27.	B		
28.	C		
29.	C		
30.	A		

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Costa Rica - MS, 30 de julho de 2018.

Vera Alice Garcia
Presidente da Comissão Especial de Concurso

BOLETIM DIARIO TESOURARIA

30/07/2018

NOTAS EMPENHADAS	
TOTAL DE DEBITOS	R\$ -

PREFEITURA

FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS - 41.003-9	R\$	299.040,40
ICMS-IMPOSTO CIRCULAÇÃO MERCADORIAS - 180.000-0	R\$	734.513,32
ITR-IMPOSTO TERRITORIAL RURAL - 41.005-5	R\$	1.840,49
FEP-FUNDO ESPECIAL DE PETROLEO - 41.009-8	R\$	248.860,51
COMP.RECURSOS MINERAIS - 5.524-7	R\$	17,20
ICMS-DESONERAÇÃO EXPORTAÇÕES LEI 87/96-283.141-4	R\$	1,72
FEX - AUX. FINANC.FOM.EXPORTAÇÕES-9.273-8	R\$	536.980,81
APLICAÇÃO FINANCEIRA - 41.014-4	R\$	1.085,00
FOLHA DE PAGAMENTO - 13.400-7	R\$	38.125,11
ARRECADÇÃO DO BANCO DO BRASIL - 6.717-2	R\$	1.404.861,83
ARRECADÇÃO - BANCO BRADESCO - 13.500-3	R\$	23.798,93
REND. - 6.718-0	R\$	15,90
1.147-9	R\$	2.371.992,53
REMUNERAÇÃO SOBRE AÇÕES - 1.104-5	R\$	5.830,00
FMDD - 6.625-7	R\$	118.299,57
ARRECADÇÃO SICREDI - 50.007-0	R\$	12.295.509,92
IPI - EXPORTAÇÃO -8.124-8	R\$	61.516,09
DETRAN - 10864-2	R\$	46.798,25
CIDE-CONTRIB.INTERV.DOM.ECONÔMICO- 9.511-7	R\$	189.541,91
FUNDERSUL - LINEAR - 11.024-8	R\$	32.459,83
ARRECADÇÃO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 15 - 9	R\$	994.771,57
ARRECADÇÃO DO BANCO BRADESCO - 3.789-3	R\$	24,57
FOLHA DE PAGAMENTO - BRADESCO - 3.790-7	R\$	1.057.094,49
FUNDERSUL - ICMS - 11.020-5	R\$	93.337,47
Simple Nacional 11.783-8	R\$	636,15
Iluminação Pública - 23.623-3	R\$	530.586,96
FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 12.218-1	R\$	80.392,60
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 40.253-2	R\$	5.391,03
TOTAL:	R\$	21.173.324,16

EDUCAÇÃO

TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO - 41.082-9		
5% EDUCAÇÃO - 5.044-X	R\$	491.068,65
SALÁRIO EDUCAÇÃO - 9.221-5	R\$	310.389,58
PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR - 9.408-0	R\$	17.658,26
PNAE -CONVÊNIO-MERENDA ESCOLAR - 13.365-5	R\$	30,96
FNDE - BRINQUEDOS DIDÁTICOS ED.INFANTIL - 20.832-9		
FNDE - BRASIL CARINHOSO-APOIO A CRECHES-21.860-X	R\$	12.934,21
FNDE -NOVAS TURMAS-MAN.DA EDUC.INFANTIL 23.094-4	R\$	80.377,16
FNDE - INFRAESTRUTURA ESCOLAR -EQUIP. E MOBIL. PROINFÂNCIA 24.319-1	R\$	122.431,74
FNDE - TRANSF. DE RECUR.FINAN. A TÍTULO DE APOIO -FEDERAT.REC.FPM- 25.442-8	R\$	60.671,23
FUNDEB -11.615-7	R\$	2.302.903,64
TOTAL:	R\$	3.398.465,43

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	MUNICIPIO	
B.BRASIL - 1872-4 15% SAÚDE - 40.798-4	MUNICIPIO	R\$ 55.548,45
B.BRASIL - 1872-4 BLATB - ATENÇÃO BÁSICA 17.934-5	UNIÃO	R\$ 707.608,55
B.BRASIL - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL HOSP- 17.936-1	UNIÃO	R\$ 266.830,86
B.BRASIL - ESTRUT.DA ATENÇÃOESPECIALIZADA EM SAÚDE MENTAL - 21.908-8	UNIÃO	R\$ 55,72
B.BRASIL - MS-500325-FUNDO NACIONAL DE SAÚDE-CUSTEIO SUS - 24.903-3	UNIÃO	R\$ 1.662.238,30
B.BRASIL- FUNDO NACIONAL DE SAÚDE. - SUS - INVESTIMENTOS - 24.941-6	UNIÃO	R\$ 510.928,56
B.BRASIL - AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS - ESTADO - 24.791-X	ESTADO	R\$ 130.000,00
B.BRASIL-1872-4-PPI- PACTUADO INTEGRADO - 40.675-9	ESTADO	R\$ 76,06
B.BRASIL- 1872-4 -FIS / SAÚDE - 40.775.5	ESTADO	R\$ 461.417,24
B.BRASIL-1872-4-INC.EST.VIG.SANITÁRIA -40.909-X	ESTADO	R\$ 2.441,86
B.BRASIL-1872-4-PAF-PROG.ASSIST.FARMAC. 40.910-3	ESTADO	R\$ 13.953,60
B.BRASIL- 1872-4 - SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF- 40.913-8	ESTADO	R\$ 14,53
B.BRASIL-1872-4 PPI -T.PACIENTES CRÍTICOS - 40.915-4	ESTADO	R\$ 631,04
B.B-1872-4-MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE ESTADO 41.053-5	ESTADO	R\$ 156.426,64
TOTAL:	R\$	3.968.171,41

SECRET. MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL

FUNDO DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 40.334-2		43,31
FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO - CAIXA - 47-7	MUNICIPAL	174.879,57
FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO -CAIXA- 167-3	MUNICIPAL	R\$ 55.374,53
200 - CASAS MÓDULO I - CAIXA - 13.995-8		R\$ 855.847,77
200 - CASAS MÓDULO II - CAIXA - 13.977-0		R\$ 38.578,24
200 - CASAS MÓDULO III - CAIXA - 13.997-4		R\$ 38.578,24

200 - CASAS MÓDULO IV - CAIXA - 13.978-8		R\$	36.183,20
FUNDO MUNICIPAL ASSIST.SOCIAL - 1.178-9	MUNICIPAL	R\$	7.609,59
PRIMEIRO EMPREGO - 7.692-9	MUNICIPAL	R\$	5.629,36
PMCR Lar Abrigo Esperança - 11.277-1	MUNICIPAL	R\$	5.225,69
BLOCO ACESUAS TRAB. - 23.158-4	UNIÃO	R\$	122,72
BLOCO APRIMORA REDE - 23.159-2	UNIÃO	R\$	0,70
BLOCO BPC-ESCOLA - 23.160-6	UNIÃO	R\$	2,18
BLOCO IGDBF-INDICE.GERAL DESENV.PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - 23.162-2	UNIÃO	R\$	16.898,29
BLOCO IGD SUAS-IND.GEST.DESCENT.SIST.Ú.A.S23.164-9	UNIÃO	R\$	20.851,44
BLOCO PROT. ESPECIAL MEDIA COMPLEX. - 23.165-7	UNIÃO		
	UNIÃO		
BLOCO - PROT. SOCIAL BASICA - 23.167-3	UNIÃO	R\$	57,18
BLOCO - MAC - F.M.A.S - 25.025-2		R\$	1.635,25
B.BRASIL - FUNDO MUN.DE ASSIST.SOCIAL- 40.904-9	ESTADO	R\$	8.167,22
CRAS-FEAS/BE - 41.031-4	ESTADO	R\$	270,79
CASA LAR SANTA TEREZINHA - 41.032-2	ESTADO	R\$	14.946,97
CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - 41.033-0	ESTADO	R\$	3.616,92
B.B. - CREAS - 41.106-X	ESTADO	R\$	11.800,47
FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA ADOLESCENTE - 7.313-X	MUNICIPAL	R\$	10.811,78
FUNDO INVESTIMENTO SOCIAL - 6.378-9	ESTADO	R\$	16.402,28
	TOTAL:	R\$	1.323.533,69
	SALDO CONSOLIDADO PMCR	R\$	29.863.494,69

LANÇAMENTOS DE CRÉDITOS DO DIA JÁ SOMADO AO SALDO CONSOLIDADO

FPM	436.271,85
ITR	1.036,13
ICMS	850.534,85
FUNDEB	384.452,67

CONVÊNIOS

TJ MS - 23.308-0		R\$	550.304,21
IMP.ESC.EDUC.INFANTIL CONSTRUÇÃO CRECHE-20.662-8		R\$	513.784,32
FNDE - INFRAESTRUTURA ESCOLAR - E.B-URB.-21.566-X		R\$	26.259,67
CONSTRUÇÃO ESTAÇÃO TRAT. ESGOTO - 22362-x			
CONVÊNIO IMASUL COMPENSAÇÃO FINANCEIRA - 23.553-9			
CONVÊNIO Nº 27.728/2017 AGEHAB-FEHIS - 23.905-4		R\$	3.868,27
CONVÊNIO Nº 27.574/2017 DETRAN/MS - SINALIZAÇÃO - 24.442-2			
CONVÊNIO - BRASIL RIDE - 25.567-X			
1 ETAPA DAS OBRAS CONTENÇÃO DA EROÇÃO AV.J.2 -7		R\$	451.334,79
PAV.ASFÁLTICA JK .6647.006-8			
CONSTRUÇÃO CAMPO SINTÉTICO - 6647011-4			
PAV.ASFÁLTICA PARQUE IPÊS CONV.804194- 6647.014-9			
PAV.ASFÁLTICA LOT.RESID.BUENOS AIRES II - 6647.016-5			
PAV.ASFÁLTICA BAIRRO JARDIM NOVO HORIZONTE - 6647.017-3			
APOIO A PROJETO INFRAESTRUTUTA TURÍSTICA - 6647.019-0		R\$	20.014,37
CONVÊNIO - RECAPEAMENTO ASFÁLTICA - 6647.020-3		R\$	-
CONVÊNIO - AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 6647.021-1			
CONVÊNIO - PAV.ASFÁLTICA BAIRRO RESID.FLOR DO CERRADO. - 6647.023-8		R\$	98.844,32
SALDO TOTAL DOS CONVÊNIOS		R\$	1.664.409,95

SERVIÇO PREVIDÊNCIA MUN. COSTA RICA

BANCO DO BRASIL S/A - 8.000-4		R\$	14.829.082,38
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 25-1		R\$	9.130.979,85
BANCO BRADESCO S.A - 3.774-5		R\$	649.210,83
BANCO COOP.SICRED S/A - 16.796-7		R\$	6.017.802,37
BANCO DO BRASIL S/A - 8.001-2		R\$	3.880,02
BANCO RURAL S/A - 10.000.047-3		R\$	11.769,46
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 25-6		R\$	4.326.014,22
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 21-3		R\$	13,99
BANCO BRB S.A - 027.043.362-7		R\$	153.203,24
24-mai			35.121.956,36

SUMÁRIO

PORTARIA	PORTARIA	Pág.01
AVISO DE LICITAÇÃO	AVISO DE LICITAÇÃO	Pág.01/02
EXTRATO DE ATA	EXTRATO DE ATA	Pág.02/07
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.....	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO	Pág.08
PODER LEGISLATIVO	PODER LEGISLATIVO	Pág.08
SAAE.....	SAAE	Pág.09
BOLETIM.....	BOLETIM	Pág.10/11

Estado de Mato Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Costa Rica

**Rua Ambrosina Paes Coelho nº 228
Cep: 79550-000**

Fone/Fax: (0xx67) 3247-7000

email:

assecompmcr@gmail.com

site: www.costarica.ms.gov.br